[image: image1.png]

           РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ

   РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

           ХАКАС РЕСПУБЛИКАЗЫ
              РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

           АFБАН ПИЛТIРI АЙМАFЫ
              УСТЬ-АБАКАНСКИЙ РАЙОН
           РАСЦВЕТ ААЛ ЧÖБIНIН

                        ГЛАВА

                    ПАЗЫ                                                РАСЦВЕТОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 01.10.2019г.
№ 272-п
п. Расцвет

О создании добровольной

пожарной дружины  в
муниципальном образовании
Расцветовский сельсовет

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" (с последующими изменениями), от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ "О пожарной безопасности" (с последующими изменениями), от 06.05.2011г. № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране», в целях улучшения положения с обеспечением пожарной безопасности на территории Расцветовского сельсовета, руководствуясь Уставом муниципального образования Расцветовский сельсовет,

 ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Создать подразделение добровольной пожарной охраны в муниципальном образовании Расцветовский сельсовет в форме добровольной пожарной дружины.

2. Утвердить Положение о подразделении добровольной пожарной охраны муниципального образования Расцветовский сельсовет (Приложение 1).
3. Назначить начальником добровольной пожарной дружины муниципального образования Расцветовский сельсовет Исаева Юрия Владимировича (по согласованию) и организовать работу по привлечению граждан к участию в работе подразделения добровольной пожарной охраны.
4. Постановление Главы Расцветовского сельсовета от 28.02.2012г. № 41-п «О создании добровольной пожарной дружины в муниципальном образовании Расцветовский сельсовет» признать утратившим силу.

5. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте Администрации Расцветовского сельсовета в сети Интернет.

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и действует в течение пяти лет.
7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

                 Глава Расцветовского сельсовета                                       А.В.Мадисон
                      Приложение 1

к постановлению Главы

Расцветовского сельсовета

от 01.10.2012г. №  272-п
ПОЛОЖЕНИЕ
о подразделении добровольной пожарной охраны

муниципального образования Расцветовский сельсовет
1. Общие положения.

1.1. Добровольная пожарная охрана (далее - ДПО) – социально ориентированные общественные объединения пожарной охраны, созданные по инициативе физических лиц и (или) юридических лиц – общественных объединений для участия в профилактике и (или) тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ.
1.2. Подразделение ДПО в муниципальном образовании Расцветовский сельсовет создается в виде добровольной пожарной дружины (далее - ДПД).
       Добровольная пожарная дружина – территориальное или объектовое подразделение добровольной пожарной охраны, принимающее непосредственное участие в тушении пожаров и не имеющее на вооружении мобильных средств пожаротушения.
1.3. ДПД создается в целях обеспечения соблюдения требований действующих норм и правил пожарной безопасности, проведения мероприятий по предупреждению и тушению пожаров.

1.4. ДПД создается и ликвидируется на основании постановления Главы Расцветовского сельсовета.

1.5. В своей деятельности ДПД руководствуется Конституцией Российской Федерации, законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами Республики Хакасия и ГУ МЧС России по Республике Хакасия, муниципальными правовыми актами и настоящим Положением.

1.6. Контроль за деятельностью ДПД осуществляет Глава Расцветовского сельсовета.

1.7. Материально-техническое обеспечение ДПД осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования Расцветовский сельсовет, пожертвований граждан и юридических лиц, а также других источников финансирования.

2. Основные задачи ДПД.

2.1. На ДПД возлагаются следующие основные задачи:

- осуществление профилактики пожаров;

- спасение людей и имущества при пожарах;

- участие в тушении пожаров.

2.2. В соответствии с возложенными задачами ДПД осуществляет следующие основные функции:

- вызывает подразделения пожарной охраны в случае возникновения пожара, принимает необходимые меры по спасению людей, имущества и ликвидации пожара имеющимися первичными средствами пожаротушения;

- участвует в тушении пожаров;

- организует первоочередные действия по тушению пожаров до прибытия подразделений пожарной охраны;

- выполняет действия на пожаре по указанию прибывшего на пожар старшего оперативного должностного лица пожарной охраны (руководителя тушения пожара).

3. Порядок создания и организации работы ДПД.

3.1. ДПД комплектуются добровольными пожарными.

3.2. В добровольные пожарные принимаются физические лица, достигшие возраста восемнадцати лет и способные по состоянию здоровья исполнять обязанности, связанные с участием в профилактике и (или) тушении пожаров.
3.3. Численный состав ДПД устанавливается Главой Расцветовского сельсовета.

3.4. Зачисление в ДПД и последующие изменения состава ДПД проводятся на основании письменного распоряжения Главы Расцветовского сельсовета с занесением в реестр добровольных пожарных (приложение).
3.5. Начальник ДПД назначается и освобождается от должности Главой Расцветовского сельсовета.
3.6. Начальник ДПД  подчиняется Главе Расцветовского сельсовета.

4.  Права и обязанности членов ДПД
  4.1. Добровольные пожарные, осуществляющие деятельность в составе добровольной пожарной дружины, имеют право на:

 - защиту жизни и здоровья при исполнении ими обязанностей, связанных с осуществлением ими деятельности в добровольной пожарной дружине;

- возмещение вреда жизни и здоровью, причиненного при исполнении ими обязанностей, связанных с осуществлением ими деятельности в добровольной пожарной дружине, в порядке, установленном законодательством Российской Федерации;
- участие самостоятельно или в составе добровольной пожарной дружины на законных основаниях в профилактике и (или) тушении пожаров;
- информирование о выявленных нарушениях требований пожарной безопасности органов местного самоуправления и (или) организаций, соответствующих территориальных подразделений Государственной противопожарной службы;

- внесение в органы местного самоуправления и организации предложений по повышению уровня пожарной безопасности на территории Расцветовского сельсовета;

- осуществление при тушении пожаров   необходимых действий по обеспечению безопасности людей и спасению имущества в соответствии с законодательством Российской Федерации.
4.2. На добровольных пожарных возложены обязанности:

- обладать необходимыми пожарно-техническими знаниями в объеме, предусмотренном программой первоначальной подготовки добровольных пожарных;
- при получении сообщения о пожаре прибыть к месту вызова и участвовать в тушении пожара;
- соблюдать установленный порядок несения службы в расположении добровольной пожарной дружины, дисциплину и правила охраны труда в пожарной охране;

- выполнять законные распоряжения начальника добровольной пожарной дружины.
5. Стимулирование деятельности ДПД.
5.1. Члены ДПД, принимающие активное участие в обеспечении пожарной безопасности и тушении пожаров, могут поощряться Главой Расцветовского сельсовета за счет бюджета муниципального образования Расцветовский сельсовет.

6. Исключение граждан из членов ДПД.
6.1. Основаниями прекращения членства в ДПД являются:

6.1.1. Состояние здоровья, не позволяющее работать в ДПД;

6.1.2. Собственное желание;

6.1.3. Ликвидация ДПД.

6.2. Решение об исключении гражданина из членов ДПД принимает начальник ДПД по согласованию с Главой Расцветовского сельсовета.

6.3. При исключении гражданина из членов ДПД в соответствующем реестре делается запись с указанием оснований для исключения.

	Приложение к Положению о подразделении добровольной пожарной охраны

муниципального образования Расцветовский сельсовет

РЕЕСТР
ДОБРОВОЛЬНЫХ ПОЖАРНЫХ ДОБРОВОЛЬНОЙ
ПОЖАРНОЙ ДРУЖИНЫ

	№№ п/п
	ФИО добровольного пожарного
	Основной документ, удостоверяющий личность гражданина РФ
	Место жительства (регистрации), телефон
	Дата и основание регистрации в реестре
	Дата и основание исключения из реестра
	ФИО и подпись лица, ответственного за ведение реестра